
BQ GIAO TH6NG VAN TAI
CUC HANG HiI VIET NAM

cQNc HdA xA HQI cHiI NGHIA VIET NAM
DQc lip - Tr; do - H4nh phric

so:,/580 rcsHw-vrDvHH
v/v bio ciio s6 lieu th6ng k€ thring 4

ntun 2018

Hd NQi, ngdy t! thdng 4 ndm 2018

Kinh gti: 86 Giao th6ng v6n t6i

Th6ng ru sii 48/2017/TI-BGTVT ngdy l3ll2l2ol7 cta BQ Giao thdng vin
tdi quy dinh HQ thi5ng chi ti6u thilng k€ vd ch6 d6 b6o c6o thiing k€ nganh Giao

thOng v6n tii, Cuc Hang hai Viet Nam bdo c6o BQ Giao th6ng van rei s6 lieu

thiSng k6 th6ng 4 nim 2018 nhu sau:

I. 86o crio s6 liQu th6ng k6 th ng 412018.

t. fh6i luong hdng h6a th6ng qua cang bidn th6ng 4 nim 2018 (chi tiiit
tai bidu miu s5 Oz-t phu luc I gui kdmy. cu th6:

l.l. Thuc hiCn khiii luqng hang h6a th6ng qua cdng bi6n 03 thrlng ndm

2018 dat 119.818.000 tin (kh6ng bao gdm hing quri cinh kh6ng xiip dd rai

cang) ung l4%o so voi cung k! nim 2017. cu th6:

- Hing xu6t khiu dat 34.224.000 6n, fing l2o/o vdi cing kj, ndm 2017 .

- Hing nh6p khAu dat 37.603.000 t6n, tang l2Vo so vbi ctng kj, ndm

2017 .

- Hang nQi dia dat 47.991.000 t6n, tdng 160/o so v6i cirng kj, ndm 2017.

Trong d6, thuc hi6n kl6i luong hdng h6a contaier thdng qua cang bi6n 03

th6ng nim 2018 ld: 4.148.000 TEUs, ting 20o/o so v6i nim 2017, trong tl6:

- Hang xu6t kh6u dat 1.376.000 TEUs,tdn1go/o so v6i cing kj ndm 2017.

- Hdng nhip ktriu dat 1378.000 TEUs,t[ng llTo so vdi cirng kj nim
2017 .

- Hdng nQi tlia tlat 1.394.000 TEUs,ting 44o/o so vdi cirng kj nIm 2017.

Nh$n x6t:

- fhiii luqng hang h6a th6ng qua cdng bidn trong quf I tang so v6i cr)ng

ki nem tru6c. Khu wc cdng bi6n Qunng Tri c6 kh6i luong hd,ng h6a th6ng qua



\
,
t-

If

cang t5ng 309 %o so voi cing k! nnm 2017 tir 70,135,55 tin diin 285.709J5 t6n

do khu vgc c6 tunng hing xuAt khAu dam g6 di Trung Qu6c, xu6t kh6u Clinker
t5ng vd c6 th6m 0l ciu Cang Hqp Thinh tl6 tli vAo hoat d6ng. Ngoii ra, c6c cang

t4i khu vgc NghQ An, Hd Tinh c6 kh5i luong hang h6a th6ng qua t6ng tt 101%0

d6n 154%o so voi cirng k! ndm 2017. MQt sti cang vu c6 khtii luqng hang h6a

thong qua cdng bidn gidm manh nhu klu vu. c Cang vU Hang hii An Giang vd

Nha Trang gidm tri 357o diln 38% do t4m ngrmg xr6t khdu C6t. KI6i luong
hdng h6a th6ng qua c6ng khu vuc Hd Chi Minh, Hii Phdng, Quang Ninh, Vfing
Tdu l6n nhit dat tri 19,57 tri6u t6n diln 25,4 tri6u t5n.

- Khiii luong hd,ng h6a container th6ng qua cing tdng manh trong 2 thri,ng

tldu ndm 2018, ri6ng khu vuc Quang Ninh tang (ti 1.235 Tues d6n 42.459 Tues)

do gita nIm 2017 b6n cang CICT khu vuc CAng C6i L6n md thri nghiQm tuyiin
container qu6c ti5, mQt s5 kl6c nhu khu vuc V[ng Tilt tlng 67Yo (tir 768.649

Tues d6n 1.258.722 Tues1. Tuy nhi6n. mot s6 khu uuc Dd Ning, Ddng Thrip lai

giim nhg tir 97o dinslo/" so vdi cingkln6m20l7.

1.2. LIdc KI6i Iuong hang h6a th6ng qua cdng bi6n thing 4 ndm 2018 dat

39.939.000 t6n (kh6ng bao g6m hdng qu6 c6nh kh6ng x6p dd tai cing) t1ng 2%o

so v6i cing kjr nem 2017 6htli luqng hang h6a thdng qua cang bi6n th6ng tliu
ti6n sau dip tiit Nguy€n D6n c6 xu hu6ng giim hon vd tdng din trong c6c thring

tiiip theo), cu th,i:

- Hdng xuAt khdu dat 11.408.000 rin. tang l3% voi cing k! ndm 2017.

- Hdng nhip khiu dat 12.534.000 trn, giilm zyo so v6i cing kj,n6m 2017.

- Hdng nQi dia dat 15.997.000 t6n. gidm 0,3% so voi cung kj,n6m 2017.

Trong cl6: tJOc ffr6i luong hdng container th6ng qua cang bidn thring 4

ndm 2018 ld 1.383.000 TEUs, ting l3Y" so voi nim 2017, trong il6:

- Hing xu6t kh6u dat 459.000 TEUs, ting 1%o so v6i cirng kj,n6m 2017.

- Hang nh6p khiu tlat 459.000 TEUs, gi&n to/o so v6i cung kj nim 2017.

- Hdng nQi tlia tlat 465.000 TEUI,tingTTo/o so voi ctng kj nim 2017.

1.3. Uoc tiing sin luong hang h6a thdng qua cdng bi6n 04 th6ng n6m

2018 ld: 159.757.000 t6n, ting I l% so voi cung ky nitm 2017.

- Hing xuit khiu dat 45.632.000 t6n, t6ng 12% v6i cirng k! nnm 2012.

- Hdng nhfp khiu <tat 50.137.000 tdn, tdng 87o so vdi cung k! n5m 2017.

- Hdng n6i itia dat 63.988.000 t6n, ting 1l% so voi cung kj nem 2017.
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Trong tl6: Udc hang container th6ng qua cing biiin 4 thrlng nim 2018 ld:

5.531.000 TEUs, rdDgzs Yo so v6i nim 2017, trong <16:

- Hdng xu6t khiu tlat 1.835.000 TEUs,ttng6o/o so v6i ctng k! nim 2017.

- Hdng nhdp khdu tlat 1.837.000 TEUS, tdng 6oh so v6i cr)ng kj, nnm

20t7 .

- Hdng nQi dia dat 1.859.000 TEUS, teng 9570 so vdi cing kj,nim 2017.

2. IJrtc thu phi dich vg hirng h6i th6ng 4 nim 2018 (chi tiiit tai BiOu

.6u til 19-T ph, luc It gui kim).

- U6c t6ng thu phi dlch vg bno ddm hdng h6i ilat 127.480 tri6u ttdng gi6m

l% so v6i cing kj,nim 2017, trong tl6 thu phi dich vu bdo d6m cao nhit ld khu

vuc Ving Tdu dat 38.000 tri€u ddng chi6m 30% tdng khdi luong thu phi trong

c6 nu6c vd TP. Hd Chi Minh clat 37.164 higu ddng chiiim 29o/o t6ng kh5i Iuong

thu phi cd nudc vi :dLng 12% so voi cirng kj, ndm trudc, th6p nh6t khu vuc D6ng

Thdp tlat lr triQu tl6ng giim 677o so v6i cirng kj,vA Ci Mau dat 30 tri6u ddng.

- tJdc t6ng thu phi dich vu cang bi6n dat 76.890 triQu tl6ng teng l2yo so

voi ctng kj, ndm 2017, trong d6 thu phi dich vu cAng biiin cao nh6t ld khu vuc

Qudng Ninh dat 19.032 triQu d6ng chi6m 25o/" tdng thu phi dich vu cdng bi6n

fong ca nudc vA teng 53% so vdi cirng kj, Vnng Tdu dat 17.000 trigu d6ng

chi€m 22o/o ti5ng thu phi cta cd nu6c, khu vuc H6 Chi Minh tlqt 15.996 tri€u

diing, th6p nh6t khu vuc Ci Mau tlat 10 tri€u ddng tlng 762%o vd Nam Dinh tlat

32 tri6u ddng.

U, Kh5i lugnB vi luqt hing h6a th6ng qua c6c c6ng do Vinalines

Quin lf thing 3 nim 2018 (chi fiA hi phu luc IV gtri kem).

3.1. Luot tdu bi6n th6ng qua 3 thr{ng nim 2018, cu th6 nhu sau:

- Lugt tau ngoai thdng qua dat 14.139 luot tdng 317o so voi cung lcj, ndm 2017.

- Luo tiu n6i th6ng qua dat 15377 luot tlng l47o so voi cung lc! nem 2017

Trong tl6:

+ Tdu xu6t nhdp canh tl4t 2.025 lugt ting 257o so vdi cung k| ndm 2017.

+ Teu ch?y tuy6n n6i dia daf 13352 luot tnng t3% so voi cung kj nim
20t7 .

3.2. Luot th6ng qua bing phuong ti6n thty n6i dia 3 thAng n6m 2017, cu

th6 nhu sau:
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- Lugt th6ng qua beng phuong tien thriy ndi tlia dat luor 66.766 luot teng

957o so voi cing k! nim 2017

Trong tl6: Luqt tdu thdng qua bing phuong tifn VR-SB dat 5.472 luot
tdn1 27yo so v6i ni.m 2017 vd chi6m 8,f % t6ng luot tau th6ng qua bing
phuong ti6n thriy n6i tlia.

3.3. Kh6i luong hang h6a th6ng qua cdng bidn 3 thtug nem 2018 fthdng bao

gdm hang quii canh kh6ng b6c dO), nhu sau:

- Xhtii tuong hang h6a th6ng qua bang tdu biiin dat 81.021.400 t6n teng

87o so v6i ctng Ic! ndm 2017.

- rcriii luong hang h6a th6ng qua bnng phuong ti6n thriy nQi dia dat

38.796.419 t'in ting 297o so v6i cirng k! ndm2017.

Trong d6: fhiSi luong haag h6a th6ng qua bing phuong ti6n VR-SB dat

7.34!.892 dn ting 108% so v6i nim 2017 vi chi6m 18,9% t6ng khiii Iuqng

hang h6a th6ng qua bing phuong ti6n thriy nQi tlia.

4.4. KI6i luong vd Iuot hang h6a th6ng qua c6c cd,ng do Vinalines Quan
lj 3 thdng ndm 201 8 phu luc II I, cu th€ nhu sau:

4,50
4,00
3,50
3,00
2,50
2,00
r,50
1,00
0,50
0,00

Bi6u d6. KhOi luong hang h6a th6ng qua c6c cing do Vinalines quiLn lyl

- Khili luong hdng h6a th6ng qua cang biiSn d4t 10,93 triQu t5n giim l0%
so vdi cirng kj, ndm 2017 , chiiim 9% t6ng khtii luong hdng h6a th6ng qua cing
. .,i
blen cua ca nuoc, trong do:

+ Cang Hdi Phdng c6 krai luqng hang h6a th6ng qua lol nhAt dat 4,5
tri6u lin chiiim 4lo/o, thtt 2 li cing Sdi Gdn dat 1,65 triQu r6n chiiim tS,lyo so

voi t6ng khi5i lumrg hing h6a do Vinalines qu6n l1y'.



+ Tdng cao nh6t la c6ng Biin Thriy lit 66,Y., clng Cria ld ld 45Y., giirn
nhiiu nhdt li cdng Transvina 487o.

Cuc Hdng hdi Viet Nam kinh bdo cdo 86 Giao thong v6n Ldi./l///

Ndi tlh4tr:

- Nhu trdn:
- Clc truc,ng (d6 b/c);
- Csc DTNDIN;
- T6ng cdng4 Htvtl;
- Van p[od Crrc (di diing websirc);
- l uu vf VTDVHI-I
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t/o-NG
C TRIIoNG

Bni Thi€n Thu



PHV LUC I
BiAu sii 07-T
Ngdy b6o cao: 15/4/2018

Don vi bro ceor CUc Hang hai Viet Nan
Dqn vi nien b6o ceo: B0 CTVT (VU VT)

THONG Kt KHOr LrIgNc HANG HOA THoNG euA CANG BrEN
Th6og 4/201t
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TT
Danh mqc loqi

hAng
Don vi tlnh

K6 hogch
ntrm

Kh6i luqng hAng h6s th6ng quo ceng

Tir diu
ntrm it6n
h6r th6ng

trufc

Llfc thFc
hien

th6ng bdo
c{o

Loy k6 tt
dAu n5m
d6n h6t

th{ng bro
c6o

Lly k6
cnng ky

ntrm
trudc

So s4nh
cJng ki

nrm
trudrc (%)

So srtrh
vdi k6
ho?ch

nEm (%)

B c J 4 5 e4t5
T6ne s6 1000 tAr 555.64t I19.818 39.939 159.751 t44.4tt lttvo 290/"

Hdnr xuet khau 1000 t6n 34.224 11.408 45.632 40.70t
Hans nhao klau 1000 ten 37.603 12.534 50.13',7 46.212

Hdng noi dia 1000 t6n 47.991 15.991 63.98t 57.508

Hens ou6 canh 1000 tan 0 0 0 0

Chia ra

I I0M dn 177.300 10.911 t 3.61E 51.592 51.126 t 0701

1000 Teus 15-362 1.11E t.3E3 5.531 1.111 12501 350

xu61 khiu 1000 TAn 14.010 4.574 I8.680 11.399

1000 Teus 1.376 459 1.835 1.730

Nhap khau 1000 Tan 15.709 5.574 22.219 20.491

1000 Teus 1.378 459 1.E37 t.717
N6i dia 1000 Tan 10.225 3.408 I3.633 13.236

1000 Teus 1.394 455 1.859 953

2 Hithp l6fig 1000 td,, 67.038 I6-E17 5.616 22.163 21.365 1050% 31%
Xuel khau 1000 lan 1_223 408 L63 t 2.256
Nhap khau 1000 len 5.023 1.674 6.697 5.951

N0i dia IOOO 6n 10.601 3.534 14.135 13.158

3 Hdne *ha 1000 dn 228.088 62.027 20n14 E2J!3 71.990 115% 36%
xu6l khiu 1000 rAn 18.99r 6.330 25.J21 21.046

Nhap khau 1000 tan 15.871 5.290 2t.t6t 19.830

Noi dla 1000 6n 27.165 9.055 36.220 31.114

Hdnp qud cdhh 1000 tdn 83.222 18.054 6.018 21.072 23.192 102% 2J%
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